
ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE
PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind achizi{ionarea Servicii de соlесtаrе, transportare;i de distrugere а dе;еurilоr
medicaIe

рriп рrосеdurа de achizi{ie сопtrасt de miсй valoare

1. Dепumirеа autoriti{ii contractante: Penitenciarul пr.9-Рruпсul
2. IDNOz 1006601001919
3. Adresa muп. Сhisiпdu sect. Вuiuсапi, str. Iоп Рruпсul44
4. Numirul de telefon/faxz 022-61-52-82
5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiali ale autoritй{ii contractante:

p9achizitie@anp.gov. md
б. Adresa de e-mail sau pagina web oficialй de la care se ча putea ob{ine accesul la

dосчmепtа{iа de atribuire: dосumепtаliа de atribuire este апехаtd iп cadrul procedurii iп
SIл RSлр

7. Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dасй este cazul,
mеп{iчпеа сй autoritatea contractanti este о autoritate сепtrаlй de achizi{ie sau сй
achizi{ia implici о altй fоrmй de achizi{ie соmчпД): Institu{ie рчЬliсй

8. Сumрiritоrчl iпчitй operatorii economici interesa{i, саrе ii pot satisface necesiti{ile, sE

participe la рrосеdurа de achizi(ie privind prestarea urmйtоаrеlоr servicii:

Г{ r.
d/o

Cod
срч

Dепumirеа
ьu п u rilor/servici ilo r/
luсrй rilor solicitate

lJl
m

cantitate
а

Specificarea tehnicй
deplini solicitati,

standarde de rеfеriпtй

Vаlоаrеа
estimatй
firi ТVА

Lotul 1

l
905 240
00_6

servicii de соlесtаrе

tгапsроrtаrе 9i de

distrugere а dеgеurilоr

medicale

l.g зб0

Categoriile de degeuri, саrе

necesitй eliminarea si trаtаrеа

finali а lоr:
. Deseuri infeclioase (toate

de;eurile саrе con{in singe, sau

fl uide biol ogice-seringi, perfuzii
йrй ас, sisteme de dialize,
саtеtеrе йrй ас,tuьulаturi, sonde

gastrice, endotraheale,

aspira{i е, urеtrаl е, mбпu;е,

соmрrеsе, pansamente, globule,

mese, set de па;tеrе, opera{ii,

echipament proteclie de unica
folosi rl{й,mё;ti, recipient репtru

рrоЬе de lаЬоrаtоr, pungi cu

componen{i sangvini,pungi
golite dupй componenli

7 000,00



sangvivn, pungi colectoare de

uriпй, bandaj gipsat, etc.
.Deseuri tёiеtоr-iп{ербtоаrе -

de;euri, саrе pot рrочоса leziuni
mecanice- асе, bisturii, lamele,
lame, асе catetere,sticlirie de

lаЬоrаtоr, pipette de uпiса
fо losi rе, capi lаrе etc,

Ечасuа real,el i mi паrе sitratarea

dе;еurilоr infec{ioase - ча

asigura agentul economic,
сопfоrm рrоgrаmеi aprobate de

admini stra{ia institutului 9i
agentul economic.

Agentul economic va asigura :

8 eviden{a cantitй{ilor de DRAI\4
periculoase, саrе necesitй
ечасuагеа si trаtаrеа lоr;
* cu recipiente, containere pentru

соlесtаrеа ;i рйstrаrеа
tеmроrа16;
* trапsроftаrеа а DRAM
i п fec{i oase, tйi еtоr-Тп{ерйtоаrе;
* ечасuаrеа zilnicб, sau la
necesitate а dеЕеurilоr;
* trаtаrеа dеqеurilоr periculoase

iп соrеsрuпdеrе сu actele
поrmаtiче Tn vigoare;
* рrеzепtаrеа actului de

decontaminare sigurй

colectarea ча fi efectuati in baza
grаfi cului prealabil aprobat

vаlоаrеа estimativй totalй 7 000,00
n cazul рrосеdчrilоr de preselec{ie se iпdiсй пumirul minim al candida{ilor qi, dасй

este cazul, пчmf,rчl maxim al acestora.
rO. iп cazul iп care contractul este imрйr{it ре loturi un ореrаtоr economic poate depune

oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot;

11. Admiterea sач interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite
12. Termenii qi condi{iile de liчrаrе/рrеstаrе solicitali: iп tеrmеп de 5 zile de la

iпrеgistrаrеа contractului
13. Теrmепul de valabilitate а contractului: 31.12.2022
14. Contract de achizi{ie rezervat аtеliеrеlоr protejate sau сй acesta poate fi executat пumаi

iп саdrчl чпоr рrоgrаmе de апgаjаrе protejatй'(dupй caz): NU
ts. Рrеstаrеа serviciului este rezeryatl unei апчmitе profesii in temeiul чпоr legi sau al

uпоr acte administrative (dupi caz): NU



Nr.
d/o

Criteriile de calificare gi de selec{ie

(Dеsсriеrеа сгitеri ul u i/ce ri n{ei)

Mod de demonstrare а indeplinirii
с ritеri u lui/ceri ntei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

1. Specificalia de рrеt (ОfеПа)
Огigiпаl sau copie - сопfоrrп fогmulаrului
satbili Тп огdiп I\4F пr. l 15 din 15.09 .2|,
confirmat prin sеmп5turй electronic5;

Obligatoriu

,)
za Specificafia tehnicй

Dеsсгiегеа detailatй а serviciilor prestate

соlltьrпl fогпlltlаrului satbili Тп оrdiп МF
пг. l l5 din l5.09.21 - сопfirmаt рriп
dem пйtu rй еlесtrопiсй ;

Obligatoriu

3.
certificat de аtriьuirе а contului
Ьапсаr

ЕliЬегаt de banca dеliпёtоаrе de cont -
copie, сопfirmаtй prin sеmпйtur5
еlесtrопiсй;

Obligatoriu

4. Dovada Тпгеgistrёri i j r-rrid ice

Certificat / decizie de iпrеgistrаrе а

ir-rtrергirrdегii / ехtrаs din Registrul de Stat

al регsоапеlог juгidice - copie, сопfirmаtй
prin sеmпйturй еlесtrопiсй;

Obligatoriu

5.
ceгtificat de efectuare sistematicй а

plafii impozitelor

Eliberat de сйtrе Inspectorul Fiscal;
valabi litatea certificatului - сопfоrm
сегiп[еlоr I nspectoratului Fiscal al

Repr"rblicii I\4oldova - copie, сопfirmаtй

рriп sеmпйturй electronic5;

Obligatoriu

6.
Informafii gепеrаlе despre

оfеrаtапt

Fоrmаt liЬег, confirmat prin sеmпйturй
electronicй;

Obligatoriu

16. Sсurtа descriere а criteriilor privind eligibilitatea ореrаtоrilоr economici саrе pot

determina eliminarea acestora qi а criteriilor de selec{ielde preselec{ie; nivelul minim
(nivelurile minime) al (ale) сеriп{еlоr eventual impuse; se mеп{iопеаzй informa{iile
solicitate (DUAE, documenta{ie):

17. Motivul recurgerii la рrосеdчrа ассеlеrаtй (iп cazul licita{iei deschise, rеstriпsе qi а
procedurii negociate), duрй caz _ Nu se арliсй

18. Tehnici ;i instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i dасй se ча utiliza
асоrdul-саdru, sistemul dinamic de achizi(ie sau licita{ia еlесtrопiсй):_ ): Licitatia
еlесtrопiсй in 3 ruпdе, pasul minim - 17о

19. Condi{ii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului : Nu sunt
20. Ofertele se prezinti in чаlчtа_ Nа{iопаlй lei Moldovene;ti
21. Сritеriul de ечаluаrе aplicat репtru atribuirea contractului: cel mai mic рrе(
22. Factorii de ечаlчаrе а ofertei celei mai avantajoase din рuпсt de vedere economic,

рrесчm gi ponderile lоr: Nu se aplici
23. Теrmепчl limitй de depunere/deschidere а оfеrtеlоr:

о сопfоrm SIA RSAP



24. Adresa la саrе trеЬuiе transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sаu cererile de participare vor ti depuse electronic рriп iпtеrmеdiul SIA RSAP

25. Теrmепul de valabilitate а ofertelor: 30 zile
2б. Lосчl deschiderii ofertelor: SIA RSAP
Ofertele futarziate vor li respiпse.

27. persoanele autorizate sй asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertaпlii sau rерrеzепtап|ii acestora аu dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, са
exceplia cazului сапd ofertele aufost depuse рriп SIA RSAP.

28. Limba sau limbile iп саrе trebuie redactate ofertele sau сеrеrilе de participare: rоmffпй
29. Respectivul сопtrасt se rеfеrй la uп proiect qi/sau рrоgrаm finan{at din fопduri ale

Uniunii Еurорепе: пu se aplicй
30. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare а contesta{iilor:

Аgеп|iа Nаliопаld репtru SoI u|iопаrеа Coпtestaliilor
Adresa: muп. СhiЕiпdu, bd. $tefъп cel Mare;i SfaП пr.124 (eL4), MD 2001;
ТеUF ax/email : 0 2 2- 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0-6 5 1, с о п t е sl а ti i@;t п s с. m d

31. Data (datele) qi referin{a (referinfele) publicйrilor апtеriоаrе iп Jurпаlul Oficial al
Uniunii Ечrорепе privind contractul (contractele) la саrе se rеfеri апuп{uI respectiv
(dасй este cazul):_ пч se арliсй

32. iп cazul achizi{iilor perioclice, саlепdаrчl estimat pentru рчЬliсаrеа апuп{чrilоr
viitoare: пu se арliсй

33. Data publicirii апuп{ului de inten{ie sau, dupi cazo рrесizаrеа сi пц а fost publicat uп
astfel de апчп{: пч а fost publicat

34. Data transmiterii sрrе publicare а anun{ului de participare: сопfоrm SIAR SAP
35. iп саdrul procedurii de achizi{ie рuЬliсй se ча utiliza/accepta:

Dепumirеа instrumentului electronic Se ча utiliza/accepta sau пu

Dерuпеrеа еlесtrопiсб а оfегtеlоr sau а сеrеrilоr de

participare
DA

sisternul de comenzi еlесtгопiсе NU
Fасtuг аr еа е l есtrоп i сй DA
Plalile еlесtrопtсе Dд

3б. Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al
Organiza{iei Mondiale а Соmеr{ului (пumаiiп cazul апuп{urilоr transmise spre
publicare in Jчrпаlul Oficial al Uniunii Еurорепе): пч se aplicй.

37. Alte informa{ii rеlечапtе: пч sчпt.

Сопduсitоrul gruрului de luсru: Аdriа п BIJZULEAC


